Cuvint înainte de Vasile Netea, Postfață de
Al. Tănase, Editura „Albatros11, București, 1981,
înaintea lui Mihai Gavril, o primă traducere
încercase G. Coșbuc, traducere care, surprinză
tor. a rămas abandonată in paginile ziarului
„Tribuna11 din Sibiu, unde apăruse (în nr. 107—
113 din 12/24 mai 1885 și urm), fiind reactuali
zată doar de protopopul dr. Uie Dăianu (in stu
diul său Poetul silezian Martin Opitz și Româ
nii din Transilvania, apărut în Apulum, Bule
tinul muzeului regional din Alba Iulia II
(1943—1945) și apoi intr-un articol din ziarul
Timpul).